CAP. XXII. Quidam religiosus , et virtutibus et nomine Maximus,... nostri fuit Martini discipulus . Qui oculere quod

quoque sepultum fuisse . Vereor quippe ne ii , qui cum auctore Gestorum Franc: ipsum apud Blavium Aquitaniæ castrum sepultum fuisse volunt , eum cum alio Chariberto , Dagoberti fratre , confundant .

(1) Alii *Solennis* , vulgo dicitur *S. Soulein* . Laudatur a Sigiberto ad ann. 6 Chlodovei , his verbis : *Solennis episc. Carnotensis claret , qui in prædicando Francis Christum non segniter instituit* .

(2) Sic Colb. a. Editi vero , nequivimus quod apud Malliacense monasterium comperimus , quod.... constitutum . Colb. 2 , non habent comperimus quod . Malliacum apud Turones duplex est : unum ad Vingennam fluvium , vulgo *Maille-Laillier* , dictum ; alterum vero tribus leucis infra Turones supra Ligerim , quod hodie mutato nomine notum est sub Luini nomine , *Luine* , ducatus titulo insigne , et canonicorum collegio , quod paucis ab hinc annis in monasterium canonissarum regularium S. Sepulcri dictarum conversum est . Eo in loco vixit et defunctus est S. Solemnis in monasterio , quod nunc in prioratum redactum Majori-monasterio subjectum est .

erat cupiens, apud Insulam Barbaram (1) monasterii Lugdunensis peregrinari expetiit : manifestatus autem et ibi, ad patriam redire dispositus..... Deinde ad castrum Cainonense urbis Turonicæ veniens, monasterium conlocavit. Quod castrum cum ab Ægidio obsideretur (2), et populus pagi illius ibidem esset inclusus, hostis adversus effossum a latere montis puteum, quem obsessi ad usum habebant bibendi, obturat. Quod cum antedictus Dei famulus, qui tunc cum reliquis infra castri munitionem conclusus erat, cerneret, videretque populum consumi sitis injuria, orationem nocte tota fudit ad Dominum.... Hæc eo dicente, nubes subito texerunt cœlum, et descendit imber magnus de cœlo, cum tonitruis et coruscationibus, super castrum, duplum populis beneficium præbens, pluvia arcens sitim, fragoribus effugans hostem. Completaque sunt vasa omnium, et satiati sunt cuncti : sieque obtentu sacerdotis, fugatis adversariis, populus salvatus a castro discessit. In monasterio (3) autem loci illius plenus dierum transiit, ibique sepultus est : ad eujus sepulcrum sæpius infirmi sanantur.

CAP. XXIII. Requiescit haud procul ab hac basilica

(1) Insula Barbara (*l'île Barbe*), vetustissimum est agri Lugdunensis monasterium, in ipso Araris fluvii meditullio supra Lugdunum urbem situm, quod cum per complura saecula Benedictino ordini fuisse ad dictum, ad sæculares canonicos transiit ann. 1549.

(2) Hoc circa annum 463, contigisse putant, quo Ægidius seu Gillo Romanæ militiae præfector Cainonis obsidionem solvere coactus fuit. [Cainonencse castrum ab Ægidio oppugnatum, tunc temporis a Gothis occupatum fuisse putat Valesius, Rerum Franc. tom. 1, p. 197. Aliter sentit doctissimus abbas Dubos in Hist. crit. Monarchiæ Francicæ lib. II, c. 14, vultque illud castrum ab Armoricorum partibus stetisse.]

(3) Istud monasterium hodieque subsistit apud Cainonem, *Chinon*, sed in collegiatam ecclesiam jampridem conversum, ubi servatae sunt S. Maximi, vulgo *S. Meisme*, reliquiæ ad ann. 1563, quo a calvinianis hæreticis combustæ fuerunt.

Johannes quidam presbyter (1), natione Britto, in summa religione degens, per cuius manus Dominus multa signa sanitatum dignatus est operari: qui ob amorem divinum ab aspectibus se hominum cohibens, parvulam oratorii cellulam habebat ante ipsam Cainonensis vici ecclesiam.

CAP. XXVII. Sanctus Martialis episcopus, a Romanis missus episcopis, in urbe Lemovicina prædicare exorsus est; eversisque simulacrorum ritibus, repleta jam credulitate Dei urbe, migravit a sæculo (2).

CAP. XXX. Per sanctum Stremonium (3), qui et ipse a Romanis episcopis cum Gatiano beatissimo et reliquis, quos memoravimus, est directus, primum Arverna civitas verbum salutis accepit.... Hujus autem sepulcrum apud Iciodorensem vicum habetur: ad quod cruda rusticitas, licet sciens quod quiesceret, nullum tamen ibi exhibebat honoris cultum.

(1) Johannes *Reclausus* appellatur in Vita S. Radegundis per Baudoniayam, num. 4, ubi B. Reginam in suo proposito confirmasse dicitur. Exstat hodieque sub titulo S. Radegundis oratorium hoc in capite memoratum, in quo visitur beati Johannis tumulus, sed reliquiis vacuus, quas nempe Calviniani eodem ann. 1565, combusserunt.

(2) De S. Martialis in Gallias missionis tempore fusius agere non vacat. Eam Gregorius Dccii et Grati consulatu, id est ann. ccl contigit scribit lib. i Hist., cap. 28: euindem vero a Romanis episcopis missum hic dicit, quem paulo inferius innuit ex Oriente in Gallias adventasse. V. Bosqueti historiam. Ipsi Acta; quæ circumferuntur, nullius videntur auctoritatis, nec maiorem merentur epistolæ ipsi attributæ. De ejusdem apostolatu, discipulis, et per celebri sub ejus nomine monasterio apud Lemovicas, quod sæculo xi Cluniacenses obtinuerunt, ac tandem ad canonicos sacerdotes transiit, plura habentur passim in tomo ii Bibliothecæ novæ Labbeanæ. Parisiis vero jam sæculo vii habebat ecclesiam, quam S. Eligius dotavit.

(3) Colb. tut., *Austremonium*. Vulgo appellatur S. *Austremoine*. Ejus in Gallias adventum temporibus Decii consignat noster Gregorius, lib. i Hist., cap. 28: quem alii unum e septuaginta discipulis Christi, aut certe a S. Petro directum fuisse volunt. Urbico sibi in successorem adscito, secessit Iciodorum, ubi sepultus est.

Post longinqua vero annorum curricula, Cautinus (1) qui ipsius Arvernæ urbis episcopus datus est, in diaconatu suo ecclesiam vici illius rexit.... Jussit tumulum cancello vallari, ac palliolis nitentibus obvelari, præcepitque reverentiam loco illi impendi. Ex hōc enim oratio super tumulum funditur, et auxilia antistitis impetrantur.

CAP. XXXV. In basilica autem sancti Venerandi (2), quæ sancti Illidii est proxima, transvoluta (3) cellula a parte occidentis fuit, in qua multa ex marmore Pario sepulera sculpta sunt.... Eo quoque tempore, quo Georgius Vellavorum civis Arvernæ urbis comitatu potiebatur (4), pars transvolutionis illius, quæ per longinquæ incuriae negligentiam pluviis erat infusa, super unum eorumdem sarcophagum ruit, opertoriumque ejus impulsum in frusta comminuit.

CAP. XXXVI. Sunt autem in hoc loco multa sepulcra quæ, ut diximus, fidelium esse probantur. Habetur enim ibi tumulus.... in hujus fronte superiore habetur scriptum, SANCTÆ. MEMORIÆ. GALLÆ.... In hac enim basilica et beatus martyr Liminius (5) est sepultus: cuius agonis historia cum ab incolis teneatur, nullus tamen ei cultus venerationis impenditur.

CAP. XXXVII. Est ibi et sepulcrum ipsius sancti Venerandi episcopi (6), a quo hæc ædes nomen accepit, sub

(1) * De quo Hist. lib. iv, cap. 11, 12.

(2) Basilica S. Venerandi, viginti circiter passibus ab Illidiana, et paulo amplius ab ecclesia S. Cassii dissita, etiam nunc superest in hortis monasterii Illidiani. * Nempe in Arverna urbe. Venerandum ex Paulino laudat Gregorius, lib. ii Hist., cap. 13.

(3) i. e. fornicè instructa.

(4) Circa ann. 569.

(5) De eo Gregorius, lib. i Hist., cap. 51. Vide et Savaronis notas in cap. 10 libri de Ecclesiis Clarom. Passus creditur in Chroci irruptione, quam Gregorius Valeriani et Gallieni temporibus, alii sæculi v initio consignarunt.

(6) Ann. 400, 18 januar. De S. Venerando egit Gregorius, lib. ii

analogio (1) compositum , super quod caput per fenestellam , quicumque vult , immittit , precans quæ necessitas cogit ; obtinetque mox effectum , si juste petierit . Ibi et sanctus Nepotianus (2) episcopus requiescit , qui fuit in sæculo summæ vir sanctitatis , obtinens nunc , cum Domini potentia , quæ ab eo fuerint implorata . Sæpe enim super hæc sepultra frigoriticorum oratio fusa desideratam obtinet medicinam .

CAP. XLI. Germanus autem gloriosus confessor in urbe Roma (3) obiit : inde vero levatus post dies sexaginta , ad civitatem Autisiodorum delatus , sepulturæ mandatus est (4). Tempore autem Teudechildæ (5) reginæ , Nunninus (6) quidam tribunus , ex Arverno de Francia post redditâ reginæ tributa revertens , Autisiodorensem urbem adivit causa tantum religionis : pro volutusque ad beati sepulcrum , cum diutissime orasset , extracto de vagina

Hist. cap. 13. Ejus sacræ reliquiæ , anno 1311 , ab Alberto episcopo translatæ sunt in capsam simul cuni S. Illidii corpore , rogante Guidone Scoto abbate monast. Illidiani . Transl. festum recolitur 22 decembbris . De eodem sancto Bollandus die 18 januarii .

(1) * Analogium , id est ambo , unde sermo prædicatur . (Cang. in Glossar.)

(2) Ann. 288 , 22 octobr. Corpus S. Nepotiani ab Alberto episcopo diu frustra quæsitum inveniri non potuit : quare ejus sacri cineres in ipso sepulturae suæ loco remansisse creduntur . In vetustis tamen ecclesiæ Illidianæ reliquiarum catalogis habetur corpus S. Nepotiani . Hic autem B. Illidio successerat ex Greg. , Hist. lib. 1 , cap. 40 et 41 .

(3) In Colb. a. emendatum est antiqua manu *Ravenna* . Sic et habet Bad. cuni Herico : et quidem S. Germanus Ravennæ obiit .

(4) In per celebri monasterio , quod sub ejus nomine hodieque subsistit Autisiodori . Ejus vitam scripsit Constantius presbyter ejus discipulus , quam habes apud Surium . Missa de S. Germano primo loco habetur in Missali Gallicano apud Mabillon . lib. iii Liturgiæ Gallicanæ .

(5) De hac vide Hist. cap. 26 , lib. iv .

(6) Al. Numnus .

tigre (1), lapidem qui super venerabile sepulcrum habebatur, nemine vidente, percussit... Qui veniens, reliquias illas in ecclesia posuit, et sancti festa per singulos annos fideliter celebravit. Quodam autem tempore, ad supradictam basilicam, in qua reliquiæ conditæ sunt, cum Avito episcopo accessimus. Quo cum sanctus pontifex jejonus ingressus fuisset hora quasi decima, omnes qui cum eo eramus, odorem liliarum et rosarum naribus hausimus; quod nobis beati pontificis præstatum merito non ambigimus. Erat enim mensis nonus. Actum in vico Musiacas (2).

CAP. XLII. Apud castrum Divisione Hilarius (3) quidam ex senatoribus habitavit:... qui qualis quantusque fuerit juxta sæculi dignitatem, sepulcrum ejus hodie patescit, quod marmore Pario sculptum renitet.

CAP. XLIII. In hac autem basilica et sancta Florida (4) quiescit, quæ, ut ferunt incolæ, veste mutata, religiosa valde fuit. Est haud procul et alia basilica, in qua Paschasia (5) sancta quiescit.

(1) Bab., *ense*. In Bell. al. manu, sed antiqua, sic emendatum est: *extractumque gladium de vagina tigrem, etc.*

(2) Sic Hericus de Miraculis S. Germani cap. 50. At Laud. et Bel. cum ipso Herico in cod. Vindocinensi, habent *Musiacas*. Videtur esse locus hodieque per celebris ob insignem abbatiam ord. S. Benedicti a Calminio senatore, ut scribit Savaro, conditam, et a Pippiu rege restauratam. Hæc dicta vulgo *Mauzac* seu *Mozac*, in pago Ricomagensi sita, postea Cluniacensi ordini subjecta est, hodieque subsistit, S. Austremonii corpore illustrata.

(3) Sæcul. V. 28 nov. Laud., Bell. et Colb. a., *Helarius*, et sic passim, aut *Elarius*.

(4) Ejus corpus prope S. Benigni sepulcrum jacuisse testis est auctor Chronicus S. Benigni. Nullum fit de ea officium.

(5) Ann. 177, 9 januar. Idem habet Gregorius supra, lib. 1 de Gloria Mart., cap. 51. Hæc autem dicitur in Chronicus S. Benigni *virgo et martyr, per ignem martyrio consummata, postquam a S. Benigno educta ac baptizata fuisset*. Ejus festum die 9 januarii memoratur, quæ die colitur in variis Burgundiæ ecclesiis.

CAP. XLIV. In (1) hoc loco et Tranquillus beatus confessor requiescit, super terram sepulcrum habens, de quo magnum beneficium præstatur petentibus.

CAP. XLV. Habet et Burdegalensis urbs patronos venerabiles.... sanctum Severinum episcopum suburbano murorum summa excolens fide.... Sanctus Severinus, ut ipsorum Burdegalensium clericorum fidelis relatio profert, de partibus Orientis (2) ad eamdem destinatur urbem. Dum autem iter ageret, et ecclesiam Burdegalensem Amandus (3) episcopus regeret, adparuit ei Dominus in visu noctis, dicens: « Surge, et egredere in occursum famulo meo Severino.... » Vitam hujus, postquam hæc scripsimus, a Fortunato presbytero conscriptam (4) cognovimus.

CAP. XLVI. Habetur in hoc territorio et sanctus Romanus presbyter, quem, ut scripta vitæ ejus edocent, Martinus noster sepulchræ locavit. Est autem sepulcrum ejus contiguum Blaviensi castello (5) super litus amnis Garonnæ.

(1) Hoc caput deest in Clar. a. Laudatur tamen in Chronico S. Benigni, ubi Tranquillus Eustadio monasterii Benigniani primo abbatí successisse dicitur. Festum ejus nusquam celebratur, nec fuit episcopus

(2) Hunc tamen Severinum ipsum esse putant, qui Coloniensi ecclesiæ præerat tempore S. Martini. Quidam autem Severinum hic memoratum e Trevirensi episcopo ad sedem Burdigalensem transiisse volunt.

(3) Ann. 400. Hunc ex Paulini epistola laudat Gregorius inter sanctissimos præsules, lib. II Hist., cap. 15: sed et ad eum scripsit aliquot epistolas idem Paulinus, quæ exstant. Ejus reliquiæ in ecclesia S. Severini conquiescunt.

(4) Hanc deperditam esse dicit Brouverus in ejusdem Fortunati vita, cap. 5.

(5) Ibi etiam nunc visitur abbatia S. Romani, quam Augustiniani canonici regulares possident. De castro Blavio, vulgo *Blaye*, infra confluentes Garumnae et Duranii, in diœcesi Burdigalensi, vide Valesii Notitiam Galliarum. Sigibertus ad annum 585, quem penultimum

In quo saepius naufragio perituros virtutis suæ salvat occursu , proclaimantes inter fluctus torrentis undosi : « Miserere nostri, sancte Romane, confessor Dei. » Sed mox sedata tempestate , optato litore potiuntur.

CAP. XLVII. Sunt etiam sub ejusdem territorii vico sepulti duo presbyteri.... Cum ad implendum officium clerici psallentium cœperint exercere , et choris a se factis Domino turba canora concinere , miscetur publico vox utriusque psallentio : et unus quidem chorus unius adjutorio adjuvatur, aliis vero alterius vocis modulamine convalescit.... Agitur autem hoc in vico Vodollacensi (1).

CAP. XLVIII. Haud secus et Reontio (2) villa est , in qua cum esset ecclesia catholica , advenientibus Gotthis , ad suam sectæ immunditiam eam transtulerunt.

CAP. XLIX. Infra terminum autem Beorretanæ urbis , in vico Sexciacensi, sanctus Justinus (3) presbyter quiescit.... Hujus meritis ac sanctitate propinquus est Misilinus , qui ejusdem ordinis officium in ecclesia habuit : qui apud Taluam vicum hujus territorii quiescit.

CAP. L. His urbe et termino sociatus sanctus Severus (4),

Gratiani imp. fuisse dicit, ac proinde annum 582 , hæc habet : *In Gallia sanctus Romanus Blaviensis obiit.*

(1) An vicus *Bouliac* , seu , ut illi pronuntiant, *Vouliac* , vulgo dictus , qui est inter duo maria , idest Garumnam et Dordoniam.

(2) Castrum est hodieque notum , vulgo Riuntium , *Rions* , dictum , ad Garuminam positum supra Burdigalam.

(3) *Bal.*, *justissimus*; alterum vero *Laud.*, *Col. a. et Bell.* *Similinum* (*S. Mesclin*) in indice appellant. *S. Justinum* episcopum cum sociis tribus *Begorra* civitate celebrant vetera Martyrologia die 1 maii. *Sexciacensis* vicus , *Sers* , in valle *Baregiensi*. *Taluæ* vicum nescio.

(4) *Bal.*, *Severinus*. Hunc nonnulli post Rosweydon putant esse *Severum Sulpicium* beati Martini discipulum , qui præter Historiam sacram , et alia opuscula , etiam ejusdem sancti vitam descripsit. Exstat in dioecesi Tarbensi , *Tarbes en Bigorre* , monasterium , *S. Severi* , de Rostagno dictum , ut putant , a *S. Severo* hic memorato.

et ipse presbyter ordinatus, nobili stirpe progenitus. Nam in rure domus Sexciacensis, quod in ejus sessione subsistebat, ecclesiam ædificavit : exinde iterum in alia villa aliud ædificavit templum Dei : utrumque tamen sanctorum reliquiis communivit.

CAP. LII. Sub termino quoque Vici Juliensis sunt tres presbyteri conseptulti,... apud vicum Atroam (1).

CAP. LIII. Thaumastus (2).... Momociacensis urbis fuisse fertur episcopus : de qua urbe nescio qua causa demotus, Pictavum opidum petiit; ibique præsentem vitam, in bona perdurans confessione, finivit.... Hic ergo sepulcrum habet ante ipsum atrium beati Hilarii.

CAP. LIV. Infra ipsum Pictavorum terminum, qui adiacet civitati Namneticæ, id est in vico Ratiatensi (3), Lu-

(1) Forte legendum *Atora* seu *Atura*, unde noinen Vicus Julii acceperit, quod hodieque retinet, vulgo *Aire*. (Landes, arrond. Saint-Sever.)

(2) Hoc caput et quinque sequentia non habet Clar. a. Manuscripti omnes cum Bad., *Theomastus*, præter Antuerpiensem, qui habet *Thomastus*. Mirum est hunc sanctum nequidem in ecclesia sancti Hilarii Pictavensis celebrari. Sepulcrum tamen ejus visitur in oratorio S. Bartholomæi prope S. Hilarii basilicam, et quidem celebre ob colicos dolores, quos in pueris sedare dicitur. De urbe vero Momociacensi diximus ad lib. ix Hist., cap. 29, quam Mogontiacensem esse plerique volunt, Labbeus et Castanæus Mimatensem. In tabulis geographicis veteris Galliæ supra Mosam fluvium habetur in Remorum finibus, *Momociacum*, eo loco, ubi situs est Mosomagus, opidum jam tunc temporis celebre, vulgo *Mouson*, vel *Mouzon* (Ardennes, arr. Sedan). At nusquam legitur ibi episcopum sedisse.

(3) Celebris fuit locus ille, qui pago nomen dedit, indeque nonnulli Pictonum antistites *Ratiatensis episcopi* titulum tulere. Variæ autem sunt sententiæ de hujus loci situ. Vide Notitiam Gall. Valesii. Lupiani festum aliquot Martyrologia die 1 januarii celebrant et translationem apud Clarummontem die 1 julii, quem ideo suspicantur nonnulli fuisse Arvernus, et alium a S. Hilarii discipulo.

pianus quidam, in albis transiens, requiescit. Hic fertur a beato Hilario antistite donum baptismatis suscepisse: sed mox, ut diximus, migravit a corpore.

CAP. LV. Melanius (1) Redonicæ urbis episcopus, post innumerabilium signa virtutum, jugiter intentus cœlo emicuit sæculo: super cuius sepulcrum miram christiani fabricam celsitudine levaverunt.

CAP. LVII. Martinus Santonicæ urbis abbas, Martini, ut ferunt, nostri discipulus, apud vicum urbis ipsius, in monasterio (2) quod ipse post magistri dogmata ædificavit, in pace quiescit.

CAP. LVIII. Suburbano quoque urbis hujus Bibianus antistes quiescit (3).

CAP. LIX. Trojanus item pontifex ipsius civitatis, huic conjunctus cœlo, vicinus est tumulo (4).... Hic fertur dum esset in corpore, si novum, ut adsolet, amphibolum (5) induisset, cum quo processurus diœcesim circumiret, fimbriæ hujus vestimenti a diversis diripiebantur: salubre omnis homo computans quicquid ab eo rapere potuisset. Qui sepultus in terris, cœlis se vivere multis virtutibus manifestat.

(1) S. Melanius subscrispsit concilio primo Aurelian., ann. 511: obiit ann. 550, die 6 novembris, quo apud Redones colitur, aut certe anno sequenti, si verus obitus dies in Martyrologio Romano assignatur VIII idus januarii. Vide Cointium ad ann. 550, num. 7 et seq., et Bollandum ad diem 6 januarii, ubi ejus Vita exhibetur.

(2) Saliginense appellat Cointius ad ann. 752.

(3) S. Bibiani, seu Viviani aut Vibiani festum colitur die 28 julii.

(4) Ed., *ipsius Sanctonicæ civitatis sancto Bibiano huic*. Apud Colb. tut. dicitur *Trofianus*, et *Trophianus*. Petrus Trojani decessor concil. i. Aurelian. subscrispsit, ann. 511.

(5) Amphibalus, seu birrus, vestis erat villosa quæ adsutum habebat capitum. Vide Cangii Glossarium. Et quidem S. Martinus tunicanam suam amphibalo suo, id est veste superiori, retento, pauperi dedit apud Sever. Sulpic., dialogo 1.

CAP. LXII. Dum quadam vice..... loca sancta Lugdunensis opidi circuarem, vir ille qui nos præcedebat, ad cryptam beati Helii (1) invitat ad orationem, dicens, quia magnus sacerdos in hoc loco quiescit.

CAP. LXIV. Requiescit in suburbano murorum urbis ipsius mulier, quæ dicitur collegisse calceamentum beati martyris Epipodii (2), quod de pede ejus cecidit, cum ad martyrium duceretur.

CAP. LXVI. Catalaunensis (3) vero urbis proprius exstat patronus Memmius antistes, qui cum adhuc maneret in corpore mortali, mortuum dicitur suscitasse.

CAP. LXVII. Lupum (4) antistitem apud Tricassinórum Campaniæ urbem sepultum, nulli habetur incognitum.

(1) Laud. et Clar. a., *Heliae*; Colb., *Elii*, et infra *Helias*. In vulgatis Catalogis locum habet ante Faustum, quem S. Cyprianus laudat in epist. 68, ann. 254, scripta ad Stephanum papam contra Marcianum Arelatensem. Heliam et Faustum in unum conflat Severtius in Chronologia episc. Lugdunensium.

(2) De Epipodio egit Gregorius, lib. 1 de Glor. Mart., cap. 50. Ejus vero Acta dedimus inter sincera Martyrum ad ann. circ. 178. In his mulier hic memorata dicitur Lucia.

(3) Auctor est Frodoardus, Memmum simul cum S. Sixto Remorum primo episcopo a S. Petro in Gallias missum fuisse. Vide Mabilon., Analect., tom. II, pag. 86 et seq., ubi et de ejus inventione sub Carolo Calvo, ann. 868, agitur. Abbatia S. Mempii, vulgo *S. Menge*, hodieque perstat prope Catalauni muros, primum a monachis, tunc a canoniciis regularibus inhabitata.

(4) Lopus e monacho Lirinensi factus episcopus Trecarum cum S. Germano Autisiodorensi in Britanniam transmisit contra Pelagianos decertaturus, ubi Verolamii synodo interfuit. Suam urbem, cui Attila Hunnorum rex excidium minabatur, liberavit. Complures ei epistolas Sidonius scripsit, a quo *episcopus episcoporum, Galliae pontificum facile princeps, vir sanctus, etc.*, non semel dicitur. Eumque laudat epist. 1, lib. VI, ob novem quinquennia in apostolatu decursa. Ejus vitam habet Surius die 29 julii. Sepultus est in suburbana ecclesia S. Marie, postmodum S. Lupi dicta, ob crebra miracula quæ ad ejus sepulcrum siebant.

CAP. LXIX. Habet (1) et Ebredunensis urbs patronum proprium, Marcellinum antistitem, per quem, dum adhuc in corpore moraretur, multa Christus miracula operatus est.

CAP. LXX. Fuit etiam et Marcellus Deensis (2) urbis episcopus, magnificæ sanctitatis.

CAP. LXXI. Aquensibus etiam est concessus inclytus athleta Metrias, vir.... magnificæ sanctitatis, et licet conditione servus, liber tamen justitia.... Tempore igitur quodam, cum Franco episcopus hujus municipii ecclesiam gubernaret, Childericus, qui tunc (3) primus apud Sigibertum regem habebatur, villam ejus competit (4), dicens, quia injuste ab Aquensi ecclesia retineretur. Et dicto citius convenitur episcopus : datisque fidejussoribus in præsentia regis adsistit, clamans et obsecrans, ut rex ab hujus causæ audientia præsentiam suam averteret (5), ne cœlesti judicio condemnetur, addens : « Scio enim virtutem Metriæ viri beati, quod velociter in pervasorem suum inrogat ultionem. » Denique conjuncti auditores (6) causam discutiunt.

(1) S. Marcellini acta post Mombritium edidere Bollandiani 20 maii, ubi dicitur a S. Eusebio Vercellensi consecratus episcopus, Ebredunensem ecclesiam, quæ Alpium Maritimarum metropolitana est, instituisse. Socios habuit Domininum et Vincentium, qui apud Diniam quiescunt.

(2) Colb. 2, Clar. a. et Bad., *Diensis*. Utraque lectio bona; dicitur hodieque *Die* in Delfinatu sub metropoli Viennensi, cuius sedes diu Valentiae unita, paucis ab hinc annis disjuncta est; et utriusque urbi suus datus est episcopus. Marcellus vero circa sæculi vi initium floruit.

(3) Circa ann. 566.

(4) Competere est rem alienam occupare : unde Gregor., lib. iv, cap. ult., *rerum alienarum competitor* dicitur, qui eas invadebat.

(5) Colb. tut. et aliquot ed., *ad.... audientiam.... averteret*; Bal., *adverteret*.

(6) Sic Colb. 2 et Clar. b.; ceteri, *adjutores*.

Insurgit Childericus , atque improperans criminibus exacer datum (1) episcopum , quod res fisci ditionibus debitas iniquo ordine retineret , extra hi eum vi a judicio jubet ; et tentum , ablata per judicium præsentium villa , trecentis aureis condemnavit.

CAP. LXXII. Arvatus (2) vero Trijectensis episcopus , tempore Chunorum , cum ad inrumpendas prorumperent Gallias , suis se memoratur ; qui et sepultus refertur juxta ipsum pontem aggeris publici (3).... Procedente vero tempore , adveniens in hanc urbem Monulfus (4) episcopus , templum magnum in ejus honorem construxit , composuit , ornavitque : in quod multo studio et veneratione translatum corpus magnis nunc virtutibus pollet.

CAP. LXXIII. Cœmeterium apud Augustomunensem urbem Gallica lingua vocitavit (5) , eo quod ibi fuerint multorum hominum cadavera funerata .

(1) Colb. a. et Clar. a., *exacerbatum*; Bell., *criminibusque exacerbatum*.

(2) Sic habent manuscripti et editi , quos vidi , excepto unico Clar. a. , qui habet *Servatius* , qui consentit codex S. Laurentii Leodiensis . Codex tamen S. Dionysii saeculo viii scriptus , quem penes se habebat Henschenius , *Aravatius* exhibit . Vide quæ observavimus ad cap. 5 lib. ii Hist. , et ad cap. i Fredegarii epitom . Porro hac prima occasione Tungrorum episcopum Trajectensem nuncupatum fuisse observat Valesius ; Bad. tamen , et Clar. a. alt. manu , hic habent *Tungrensis* .

(3) Aggeris publici nomine designari viam publicam seu militarem lapide vel silice stratam probat Alteserra in cap. 5 lib. ii Hist. , ex lib. iv et v , Cod. Theodos. Sulpicius Sever. , dial. ii , cap. 4 , sic loquitur : *Per aggerem publicum plena militantibus viris fiscalis rheda veniebat*. Servio est media pars viæ paulo elevata , et lapide strata .

(4) Sedit inter sanctos Domitianum et Gundulfum , de quo plura Herigerus , Ægidius Aureævallis , etc. Vide Henschenium in Præmissis ad tom. viii , maii Bollandiani , et Cointium ad ann. 550 .

(5) Est tamen vox e græco derivata κοιμητήριον , quasi dormitorium . Manuscripti *cimiterium* . Porro hodieque haud procul ab Ædua urbe

CAP. LXXIV. In hoc cœmitorio vidi beati Cassiani sacerdotis magni sepulcrum (1).... Ibi et Simplicius ipsius, ut aiunt, urbis episcopus est sepultus, cui crimen adulterii sæva populorum objecit insania.

CAP. LXXV. Riticius (2) episcopatum Augustodunensis urbis, populo eligente, sortitur..... Huic Cassianus, cuius supra meminimus, successit. Post hunc Egemonius cathedram pontificatus adsumsit (3).

CAP. LXXVI. Quo decedente, beatus Simplicius ecclesiæ ipsi præponitur. Fuit autem de stirpe nobili, valde dives in opibus sæculi, nobilissimæ conjugi sociatus.

visitur cœmeterium, ubi ingens lapideorum sepulcrorum numerus superest, cum ecclesia, aut potius ecclesie S. Stephani muris, absque tecto. Ibi Petrus Ladoneus SS. Rheticii, Cassiani, Simplicii aliorumque Augustoduni episcoporum tumulos extare scribit.

(1) Vedit et illud S. Germanus episc. Autisiodori, cui cum S. Cassianus gloriam suam revelasset, ejus sese ac plebem precibus commendavit B. antistes. In hoc autem cœmitorio hodieque S. Cassiani sepulcrum habetur in oratorio ipsius nomini sacrato. At nulla ibi S. Simplicii memoria, cuius forte sepulcrum cum ceteris commixtum est.

(2) Colb. tut., *Aricius*. Celebris est Rheticius in Historia ecclesiastica, qui a Constantino M. in causa Donatistarum judex datus fuit, subscripsit conc. Arelatensi primo, anno 314. Eum ejusque opera passim laudant Hieronymus, Augustinus, Optatus, etc.

(3) Habemus in vetustis manuscriptis codd. Vitam S. Cassiani, soluta et stricta oratione descriptam, in qua Rheticio Egemonius, et huic Simplicius successisse dicuntur. Cassianus vero in Ægypto natus, ibique Ortensis episcopus factus tempore Joviani imp., relicta sede, in Gallias venit, ubi a Simplicio Æduensi episcopo susceptus est, eique successit. Obiit sæc. iv labente. Unde emendandus videtur hic Gregorius, qui Cassianum Egemonio et Simplicio præponit. Et quidem Simplicius inter episcopos recensetur, qui, anno 546, concilio Coloniensi contra Euphratam ejusdem urbis episcopum dicuntur intersuisse; proindeque ante Cassiani adventum sedebat, qui Joviani tempore, id est ann. 563, factus est episcopus. Si tamen quis maluerit Cassiani vitam ex Gregorio reformare, non refragabor.

CAP. LXXVII. Ferunt etiam in hac urbe simulacrum fuisse Berecynthiæ, sicut sancti martyris Symphoriani passionis declarat historia (1). Hanc cum in carpento pro salvatione agrorum ac vinearum suarum misero gentilitatis more deferrent, adsuit supradictus Simplicius episcopus, haud procul adspiciens cantantes atque saltantes (2) ante hoc simulacrum : gemitumque pro stultitia plebis ad Deum emittens, ait : « Illumina, quæso, Domine, oculos hujus populi, ut cognoscat quia simulacrum Berecynthiæ nihil est. » Et facto signo crucis contra, protinus simulacrum in terram ruit ; ac defixa solo animalia, quæ plastrum quo hoc vehebatur trahebant, moveri non poterant. Stupet vulgus innumerum, et deam læsam omnis caterva conclamat : immolantur victimæ, animalia verberantur ; sed moveri non possunt. Tunc quadringenti de illa stulta multitudine viri conjuncti simul, aiunt ad invicem : « Si virtus est ulla deitatis, erigatur sponte, jubeatque boves qui telluri sunt stabiliti procedere. Certe si moveri nequit, manifestum est nihil esse divinitatis in ea. » Tunc accedentes, et immolantes unum de pecoribus, cum viderent deam suam nullatenus posse moveri, relicto gentilitatis errore, inquisitoque antistite loci, conversi ad unitatem ecclesiæ, cognoscentes viri Dei magnitudinem, sancto sunt baptimate consecrati.

CAP. LXXIX. Remigius Remensis urbis episcopus (3),

(1) Hanc dedimus inter Acta Mart. sincera ad ann. circ. 180, ubi locus hic laudatus habetur, num. 2. Gallorum veterum morem fuisse observat Sulpicius Severus in vita S. Martini dcorum simulacula per agros circumferendi. Sed et passim ejus rei occurrunt exempla in Hist. Romanæ scriptoribus.

(2) Sic Clar. a., SB. et Pith. At Bell. et Colb. 2, *Psaltantes.* Ed., *Psallentes.*

(3) Hoc caput ferme integrum Historiæ suæ inseruit Frodoardus, libro 1, cap. 19 et 20. De S. Remigio plura habet Greg., in Hist. potis-

ut ferunt, septuaginta aut eo amplius in episcopatu annos explevit.... Nec illud sileri placuit, quod illo gestum est tempore, cum lues inguinaria populum primæ Germaniæ (1) devastaret. Cum autem omnes terrentur hujus clavis auditu, concurrit Remensium populus ad sancti sepulcrum, congruum hujus causæ flagitare remedium. Accensis cereis lychnisque non paucis, hymnis psalmisque cœlestibus per totam excubat noctem. Mane autem facto, quid adhuc precatui desit in tractatu rimatur: reperiunt etenim, revelante Deo (2), qualiter oratione præmissa, adhuc majori propugnaculo urbis propugnacula munirentur. Adsumta igitur palla (3) de beati sepulcro componunt in modum feretri: accensisque super cruces cereis, atque ceroferalibus (4), dant voces in canticis, circumeunt urbem

simum, libro II, cap. 31. Ejus vitam scripsit Hincmarus ejus sedis sæculo IX successor, quam apud Surium habes. Obiit idibus januarii, quem tamen pleraque Martyrologia die 1 octobris commemorant. Ejus festivitatem sub apostoli Franeorum titulo celebrari decreto sancivit S. Leo IX summus pontifex: quod deeretur clerus Gallicanus in generali conventu, anno 1657, reñovavit.

(1) Ann. 546. Hujus provinciae Moguntia metropolis fuit.

(2) Cod. Remigianus addit, *qui sanctum suum mirificari apud homines voluit, quem apud se mirificatum habebat.*

(3) Non solum superst̄ illa palla quæ in basilica Remigiana religiose adservatur, vulgo S. Remigii sudarium dicta; sed et perseverat illa pia consuetudo, eam in modum feretri compositam, eum ingruit aliqua necessitas, per urbis compita deferendi. Quam quidem consuetudinem a Gregorii nostri ævo interruptam non fuisse probant vetera aliquot monumenta. Ex his est eodex manuscriptus ab Hincmaro bibliothecæ Remigianæ datus, ubi ejusmodi supplicatio in iconē repræsentatur; alia ejusdem rei descriptio habetur in veteribus aulæis quæ similem supplicationem repræsentant.

(4) Bell., crucem.... atque ceroferariis; Rem., atque super ceroferariis. Ex hoc autem loco Menardus in notis ad saerament. S. Gregorii pag. 202 infert olim in publicis processionibus cereos accensos ipsis erueibus affixos fuisse, idque a S. Johanne Chrysostomo institutum fuisse probat ex Socrate, lib. vi, et Sozomeno, lib. viii. * Ceroferale est candelabrum quod eereum fert. (Cang. in Gloss.)

cum vicis. Nec prætereunt ullum hospitium , quod non hac circuitione concludant. Quid plura? non post multos dies fines hujus civitatis lues adgreditur memorata. Verumtamen usque ad eum locum accedens , quo beati pignus accessit , ac si constitutum cerneret terminum , intro ingredi non modo non est ausa , sed etiam quæ in principio perva-serat , hujus virtutis repulsa reliquit.

CAP. LXXX. Bituriga vero urbs primum a sancto Ursino (1), qui a discipulis apostolorum episcopus ordinatus in Gallias destinatus est , verbum salutis accepit , atque ecclesiam Biturigensem primum instituit rexisque. Qui migrans a sæculo , in campo (2) inter reliqua sepulera populorum sepulturæ locatus est.

CAP. LXXXII. Fuit in hoc territorio et Eusitius (3), vir virtutum , qui tamquam eremita , inter spinarum condensitatem ab hominum se familiaritate removerat.... Ad hunc

(1) S. Ursini missionem variis temporibus assignant. Eum Gregorius hic ab apostolorum discipulis missum dicit , quod de S. Clemente nonnulli intelligunt. Quo pacto discipulus ille septem episcoporum, qui Decii temporibus apud Biturigas ecclesiam instituit, ut narrat Gregor., lib. i Hist., cap. 29, alius esset a B. Ursino ; Senicianus fortasse , qui secundus Biturigum episcopus fuisse dicitur.

(2) Extra urbes in campis et agris sepeliendi consuetudo antiquissima est, quæ legum auctoritate sæpius firmata et renovata fuit etiam ab impp. christianis. Hanc præ cetris religiose coluerunt Galli , ut patet ex can. 36, conc. primo Braccarensis , etc. Vide Savaronis notas in epist. xii, lib. iii Apollinaris Sidonii.

(3) Alii *Eusicius* ; Bell. in titulo , *Usichius* ; Ed., *Eutichius multarum vir.* Primum in monasterio Patriciaco vixit , tum in eremum secedens initium dedit monasterio celebri , quod hodie ex ejus nomine Cella S. Eusicii , *Selles en Berry* (Loir-et-Cher, arr. Romorantin), appellatur. Eusitii vitam et observationes edidit Labbeus , tomo ii Biblioth. novæ , pag. 571; miracula autem , pag. 465 , alterius vero vitæ fragmenta Chesnius , tomo i Hist. Franc. exhibet. Ejus mortis annus incertus est. Senex erat ann. 531 quo Childebertus bellum in Wisigothos movit.

ergo senem Childebertus in Hispaniam abiens, venit (1) : cumque ei quinquaginta aureos obtulisset, ait senex : « Quid mihi ista profers ? illis qui ea pauperibus largiantur adtribue, mihi autem haec necessaria non sunt. Sufficit mihi, ut pro meis peccatis Dominum merear deprecari. » Et adjectit : « Vade et victoram obtinebis, et quod volueris ages. » Tunc rex aurum pauperibus erogans, vovit ut si eum Dominus cum sua gratia de itinere illo reduceret, in honore Dei basilicam in eo loco aedificaret, in qua senis membra quiescerent. Quod postea adimplevit.

CAP. LXXXIII. Maximus Regiensis episcopus atque confessor (2), saepius se incolis in multis virtutibus manifestat.

CAP. LXXXIV. Valerius beatus confessor, Consoranensis primus episcopus (3),... oratorium super se constructum prius habuit; sed per incuriam ruens, oblivioni datum est quo in loco quiesceret : hoc tantum ab incolis ferebatur, quod fuisset ante sanctum altare sepultus. Adveniens autem Theodorus episcopus (4), oratorio ipso in majori spatio ampliato magnam effecit basilicam.

(1) Ann. 551.

(2) Factus est ex abate Lirinensi episcopus Regiensis, *Riez en Provence*, sub Aquensi metropoli, anno 453. Interfuit concilio Regensi, ann. 459, Arausiano primo, ann. 441, et Arelatensi tertio occasione jurisdictionis monasterii Lirinensis an. circiter 455. Sepultus est in ecclesia S. Petri a se constructa. Aliquot homilias scripsit, quæ inter cas quæ sub Eusebii Emisseni, seu Gallicani, sive Eucherii Lugdunensis nomine editæ sunt, habentur.

(3) Quo tempore vixerit S. Valerius incertum est. Glicerius ejus, in catalogis vulgatis, successor subscripsit concilio Agathensi, ann. 506. Conseranensium urbs a Licerio quinto ejus episcopo nomen habet, *S. Lizier de Conserans*, in Wasconia sub Auxitana metropoli.

(4) Eleutherius archidiaconus a Theodoro episc. Conserannicæ ecclesiæ missus subscripsit concilio quinto Aurelian., ann. 549.

CAP. LXXXV. Beatissimus (1) vero Silvester Cavillonensem rexit ecclesiam : qui quadraginta duobus annis sacerdotio ministrato, plenus dierum atque virtutum migravit ad Dominum.

CAP. LXXXVI. In hac urbe fuit et Desideratus presbyter, quem ego apud monasterium Gurthonense (2) vidi, virum sanctitate magnificum.... Hic, ut diximus, eximiis illustratus virtutibus emicuit sæculo. Quod audiens benedictus Agricola (3) episcopus, misit archidiaconum suum, ut beatum urbis cœmeterio deferret : sed resistantibus monachis, quod jussus fuerat non implevit. Posthæc ædificato xenodochio leprosorum sacerdos suburbano, in ejus basilicam conlectis abbatibus et omni clero, beatum corpus transtulit, et in basilica superius memorata summo studio sepelivit: qui se nunc vivere cum Christo magnis virtutibus manifestat.

CAP. LXXXVII. Fuit in Tornodorensi pago in parochia Lingonicensi vir sanctitate præcipuus, Johannes abbas (4).... Cum monasterium ædificare vellet, quod Reomaus nuncupatur ; et fratres nimiam aquæ penuriam paterentur, reperit puteum immani profunditate altum, ubi pessimus serpens basiliscus habitabat. Hic itaque divina invocatione peremto

(1) Laud., Colb. tut. et Bell. al. manu, *Cabilonensem*, et infra scripti omnes *quadragesimo secundo anno*. Subscriptis Silvester Conc. Epaoensi ann. 509, et Lugdun. I, ann. 517. Festum ejus recolitur die 20 novembris.

(2) Hodie dicitur *Gourdon*, vicus in pago Cadrellensi, *le Charolois*. (Saône-et-Loire, arrond. Châlon.)

(3) De S. Agricola Cabillonensi episcopo Gregorius agit lib. v Historiæ, cap. 46. De voce *benedictus*, vide cap. 16, lib. iii Hist.

(4) S. Johannis vitam scripsit monachus *anonymus* Reomaensis ipsius suppar. Monasterium Reomaense quod condidit, ex ejus nomine vulgo *Moutier-Saint-Jean*, hactenus perseverat sub ordine S. Benedict. et cong. S. Mauri, in agro Tornodorensi.

serpente , ac mundato putoe , puteum potabilem fratribus reddidit : de qua aqua et nos cum Lugdunum pergeremus , a fratribus illius monasterii benigne suscepti , causa miraculi hausimus : cuius etiam haustu plurimi frigoritici curantur.... Vixit vir hic justus et vir religiosus , sicut legislator Moyses , centum viginti annis ; cuius nec oculus caligavit , nec dens motus est.

CAP. LXXXVIII. Magnæ virtutis fuit et ille Sequanus (1) Lingonici abbas territorii.... Guntchramnus rex cornu (2), cuius voce vel molossos colligere , vel illa corneorum arboresorum armenta effugare consueverat , furto ablatum perdidit : quæ res multos in vincula conjectit , nonnullos facultate privavit. Ex quibus tres viri memorati confessoris monumentum petierunt. Quo rex comperto , jussit eos catenis atque compedibus necti : factumque est ita. Media nocte vero lux in basilica humana luce clarior oritur : dissipunt ferrearum pedestrium repagula , catenarumque disruptis baccis (3) vincti laxantur ; quo audito , rex exterritus velocius eos liberi arbitrii potestate donavit.

CAP. LXXXIX. Marcellus vero Parisiacæ urbis episcopus , qui quondam , ut in ejus vita (4) legitur , serpentem

(1) S. Sequani vitam habes Sæc. 1, Aet. SS. ord. Benedictini. Monasterium Segestrense quod ab eo conditum , nunc vulgo S. Sequani , *S.-Seine*, cum adjuneto opido, quinque leucis infra Divisionem appellatur; hactenus perseverat sub ordine S. Benedicti et cong. S. Mauri , ubi ejus saeræ reliquiæ adservantur.

(2) Reges cornibus in venationibus , in præliis vero tubis semper usos fuisse observat Valesius in defensione sua contra Launoium , parte 1. Vide Rigordum in Gestis Philippi Augusti.

(3) Omnes scripti *bæcis*. Hanc vocem eodem sensu usurpat Fortunatus in vita S. Germani , cap. 3o.

(4) S. Marcelli vitam a Fortunato presbytero scriptam refert Surius die 1 novembbris. Sepultus est in ecclesia suburbana , quam Launoius tunc temporis cathedralem fuisse contendit , Valesio et aliis reclaman-

immensum hoc depulit ab opido , et nunc in ipsius civitatis vico quiescit. Ad cuius tumulum cum Ragnimodus presbyter, qui nunc ejus municipii habetur sacerdos (1), quartano typo veniens decubasset,... incolumis surrexit a tumulo.

CAP. XC. Ingredientे autem Chilperico rege in urbem Parisiacam , sequenti die quam rex ingressus est civitatem , paralyticus qui in porticu basilicæ sancti Vincentii, in qua beatus Germanus (2) requiescit in corpore , residebat , dirigitur : mane autem facto , exspectante populo , gratias bato antistiti referebat . Nam sæpe ibi et gressus paralyticorum et cæcorum visus virtute sancti restituuntur : et raro advenit ejus solemnitas , quin ibi ejus virtus ostendatur .

CAP. XCI. Est ibi et sancta Genovefa (3) in basilica sanctorum sepulta apostolorum , quæ in corpore posita , tantum in virtute prævaluit ut mortuum suscitaret . Ad cuius tumulum sæpius petitiones datæ suffragium obtinent : sed et frigoriticorum febres ejus virtute sæpissime restinguuntur .

CAP. XCII. In Dolensi autem Biturigi termini vico beatus Lusor , Leucadii quondam senatoris filius , requiescit ; qui

tibus. Eam sub prima regum nostrorum stirpe jam celebrem fuisse nemo inficiabitur. Illustri collegio canonicorum a compluribus sæculis gaudet : sancti tamen antistitis corpus inde in majorem ecclesiam translatum est , ubi in ditissima theca asservatur .

(1) Id est , episcopus Parisiensis . De eo passim in Historia Gregorii .

(2) S: Germanum passim laudat noster Gregorius in Hist. libris . Ex abbe Augustodunensi factus episcopus , subscrispsit concil. Paris. III, ann. 557; Turon. III, ann. 567, et Paris. IV, ann. 575. Ejus vitam a Fortunato scriptam edidere Surius , Mabillon . Sæc. i, Bened. ac Bollandiani ad diem 28 maii. Epitaphium quod a rege Chilperico factum dicitur , iidem auctores exhibent ex Aimoino .

(3) Eam Gregorius beatissimam appellat lib. iv, cap. i, cuius vitam Surius et Bollandus die 3 januarii referunt. Interpolata est ea quam Chiffletius edidit .

fertur in albis migrasse a saeculo : in crypta vero positus super pavementum, sepulcrum habens ex marmore Pario mirabiliter exsculptum (1).

CAP. XCIII. Est et apud urbem Trevericam suburbano sanctus Maximinus (2), magnus cum Domino populi illius advocatus; ad cuius tumulum saepe cernuntur miracula gloriosa. Tempore enim Theodoberti regis Arboastes (3) quidam presbyter cum Franco quodam intendebat, rege praesente. At dum haec agerentur, rex loca sancta urbis, quae sub urbis illius vicis habentur, causa visitabat orationis.

(1) Visuntur etiamnunc in crypta subterranea ecclesiae SS. Stephani et Saturnini Dolensis, vulgo *Bourg-Deols*, apud Bituriges, duo sepulcra vetustissima variis figuris decorata, in quorum uno marmoreo S. Lusor sepultus fuisse dicitur, et in altero lapideo Leocadius ejus pater, quem ex Vettii Epagati martyris Lugdunensis stirpe prodiisse scribit Gregorius, lib. i Hist., cap. 29. Lusoris, vulgo *S. Ludre*, qui *in albis*, id est intra primam sui baptismi hebdomadam, defunctus est, festum non recentiora solummodo, sed et Flori Martyrologium recolit die 4 novembris. Quo tempore S. Lusor vixerit non liquet. Gregorius loco laudato ait, Leocadium primis Biturigum christianis domum suam in ecclesiam convertendam concessisse. Eos autem Christianos a septem episcoporum, quos sub Decio advenisse censem, discipulis fide imbutos scribit, unde Leocadium ac Lusorem labente saeculo III, vixisse conjicimus.